



平成24年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月12日

上場会社名 タケダ機械株式会社 上場取引所 大  
 コード番号 6150 URL <http://www.takeda-mc.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)伊藤 勝信  
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理部長 (氏名)池田 千尋 (TEL) (0761)-58-8231  
 四半期報告書提出予定日 平成24年1月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年5月期第2四半期の連結業績(平成23年6月1日～平成23年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年5月期第2四半期	1,439	57.8	36	—	14	—	10	—
23年5月期第2四半期	912	△3.6	△126	—	△110	—	△114	—

(注) 包括利益 24年5月期第2四半期 6百万円(—%) 23年5月期第2四半期 △118百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年5月期第2四半期	1.03	—
23年5月期第2四半期	△11.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年5月期第2四半期	3,852	1,210	31.4
23年5月期	3,850	1,203	31.3

(参考) 自己資本 24年5月期第2四半期 1,210百万円 23年5月期 1,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
24年5月期	—	0.00	—	—	—
24年5月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年5月期の連結業績予想(平成23年6月1日～平成24年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,840	40.5	104	—	81	—	71	—	7.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 ( )、除外 一社 ( )

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

24年5月期2Q	10,200,000株	23年5月期	10,200,000株
24年5月期2Q	466,566株	23年5月期	464,584株
24年5月期2Q	9,734,389株	23年5月期2Q	9,739,859株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

#### ※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復旧とともに企業の生産活動は持ち直し傾向にあるものの、円高の進行や海外経済の減速感も強まるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

建築鉄骨加工業界は、大震災の影響を受けて着工を控えていた物流倉庫、店舗、工場や住宅等の再開が本格的に始まり、稼働率は上昇傾向にあります。

このような状況の中で、当社グループは、お客様の更なるコストダウンを図るための省人化システムや高速・高精度加工システム等、提案営業を積極的に推進してまいりました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は1,439百万円(前年同期比57.8%増)、営業利益は36百万円(前年同期は営業損失126百万円)、経常利益は14百万円(前年同期は経常損失110百万円)、四半期純利益は10百万円(前年同期は四半期純損失114百万円)となりました。

売上高を主要区分別に示しますと、製品は1,207百万円(形鋼加工機は506百万円、丸鋸盤は496百万円、金型は100百万円、その他は104百万円)、部品は201百万円、サービスは29百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産の残高は3,852百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円増加となりました。

これは、主に現金及び預金が35百万円、受取手形及び売掛金が12百万円増加したこと、また棚卸資産が25百万円、固定資産が16百万円減少したこと等によるものであります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は2,642百万円となり、前連結会計年度末に比べ3百万円減少となりました。

これは、主に支払手形及び買掛金が42百万円、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)が76百万円増加したこと、また短期借入金が106百万円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は1,210百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円増加となりました。

これは、主に利益剰余金が10百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月期第2四半期累計期間の業績予想(連結・個別)を修正いたしました。詳細は、本日(平成24年1月12日)発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

尚、平成24年5月期通期業績予想(連結・個別)につきましては、平成23年7月15日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	252,204	288,166
受取手形及び売掛金	495,833	507,851
製品	504,797	551,111
原材料	337,550	276,704
仕掛品	73,134	62,452
その他	19,763	15,781
貸倒引当金	△153	△263
流動資産合計	1,683,131	1,701,804
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	807,327	790,828
土地	1,021,729	1,021,729
その他(純額)	113,221	108,417
有形固定資産合計	1,942,278	1,920,975
無形固定資産		
のれん	24,154	20,128
その他	38,428	42,663
無形固定資産合計	62,582	62,792
投資その他の資産		
その他	197,265	202,210
貸倒引当金	△34,927	△34,927
投資その他の資産合計	162,338	167,283
固定資産合計	2,167,199	2,151,051
資産合計	3,850,330	3,852,856
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	237,226	279,464
短期借入金	639,000	533,000
1年内返済予定の長期借入金	505,555	520,380
未払法人税等	12,218	7,752
賞与引当金	28,776	27,151
製品保証引当金	3,887	3,635
その他	133,357	130,122
流動負債合計	1,560,021	1,501,505
固定負債		
長期借入金	1,011,499	1,073,388
その他	75,013	67,648
固定負債合計	1,086,512	1,141,036
負債合計	2,646,533	2,642,541

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,874,083	1,874,083
利益剰余金	△572,703	△562,698
自己株式	△86,847	△87,009
株主資本合計	1,214,532	1,224,375
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△10,735	△14,060
その他の包括利益累計額合計	△10,735	△14,060
純資産合計	1,203,797	1,210,314
負債純資産合計	3,850,330	3,852,856

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年11月30日)
売上高	912,383	1,439,422
売上原価	704,227	1,080,220
売上総利益	208,156	359,201
販売費及び一般管理費	334,250	322,403
営業利益又は営業損失(△)	△126,094	36,797
営業外収益		
受取利息	236	102
受取配当金	511	596
仕入割引	4,139	6,637
受取賃貸料	1,320	2,580
助成金収入	29,059	521
その他	6,104	3,219
営業外収益合計	41,371	13,657
営業外費用		
支払利息	20,928	22,184
その他	4,892	13,360
営業外費用合計	25,821	35,544
経常利益又は経常損失(△)	△110,544	14,910
特別利益		
貸倒引当金戻入額	1,327	—
投資有価証券売却益	15	—
特別利益合計	1,343	—
特別損失		
固定資産売却損	69	57
固定資産除却損	718	167
特別損失合計	788	225
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△109,989	14,684
法人税、住民税及び事業税	4,659	4,680
法人税等合計	4,659	4,680
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△114,649	10,004
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△114,649	10,004



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△114,649	10,004
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,936	△3,325
その他の包括利益合計	△3,936	△3,325
四半期包括利益	△118,585	6,679
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△118,585	6,679
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。